
 
 
 
  JUDEŢUL  OLT                                                                                                             
 COMUNA  BĂRĂŞTI 
 CONSILIUL LOCAL 
 Nr. 997 DIN 18.03.2020 
 

PROCES  VERBAL 
 
 
           Încheiat astăzi  18. 03. 2020 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al 
comunei Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr. 62 din  
12.03.2020.          
           La ședință sunt prezenți 9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție si 
invitatii trecuti în convocator. 

Înainte de începerea ședinței domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius pune la 
dispoziția consilierilor dosarele din sedintele precedente din luna Februarie, Ordinară si De 
îndată.  

Totodată domnul secretar informeaza consiliul ca în comformitate cu prevederile 
prezentului Cod Administrativ aprobat prin O.U.G. nr 57/2019, mandatul de Președinte de 
Ședință al domnului Rosianu Ionuț Alexandru a expirat și roagă să se facă propuneri pentru 
alegerea unui nou Președinte de Ședință. 

Doamna consilier Ilie Cornelia il propune pe domnul consilier Necula Adrian. 
Domnul secretar intreabă dacă mai sunt si alte propuneri. 
Domnul consilier Stanescu Ionel il propune ca presedinte de sedinta pe domnul Boeru 

Marius 
Se supun pe rand la vot propunerile, si se voteaza domnul consilier Necula Adrian ca 

presedinte de sedință cu 6 voturi pentru si 3 abtineri , adoptându-se astfel hotarârea cu 
numarul 13 prin are s-a ales presedintele de sedinta al consiliului local Barasti pe o perioada 
de 3 luni Martie – Mai 2020 

Domnul  consilier Necula Adrian mulțumește pentru încrederea acordată și se angajază 
să conducă lucrările ședințelor și activitatea Consiliului Local, pe perioada mandatului cu 
respectarea prevederilor  Codului Administrativ, precum și cu respectarea prevederilor 
Regulamentului Propriu de Organizare și Funcționare al Consiliului Local. 

În continuare, domnul Necula Adrian, Președinte de Ședință arată că in timp util au 
fost puse la dispoziție Dosarele si Procesele Verbale al ședințelor precedente din luna 
Februarie 2020 sedinta Ordinară si De îndată si intreabă dacă sunt discuții pe marginea 
materialelor prezentate. 
            Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot Dosarele 
ședintelor și Procesele verbale de ședință  care se aprobă cu votul „ pentru „ al consilierilor 
prezenți.  

  În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da 
citire ordinei de zi din convocatorul al cărui inițiator  este. 
          Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocator: 
 

1 Proiect de Hotărâre privind alegerea presedintelui de sedință 
Initiator – primar Gealapu Vergil 

 2 Proiect de Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si documentației 
Tehnice faza studiu de Fezabilitate pentru Proiectul ”Înființare retea de distribuție gaze 
naturale în comuna Bărăști județul Olt 



Initiator – primar Gealapu Vergil 
 3 Proiect de Hotărâre privind însusirea Raportului anual de activitate Primar – Comuna Barasti 
județul Olt. 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 

            4 Proiect de Hotărâre privind aprobarea Statutului Comunei Barasti județul Olt 
 

5 - Întrebări, interpelări, petiții. 
Domnul președinte de ședință intreabă dacă mai sunt propuneri cu privire la ordinea de 

zi, cum nu sunt se  supune la vot ordinea de zi în forma prezentată de domnul primar care se 
aprobă cu votul pentru al celor 9 consilierilor prezenți. 
          Se intră în ordinea de zi, și domnul președinte de ședință dă cuvantul domnului primar 
pentru a prezenta   punctul  2 din ordinea de zi: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si documentației 

Tehnice faza studiu de Fezabilitate pentru Proiectul ”Înființare retea de distribuție gaze 
naturale în comuna Bărăști județul Olt 
             Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare, Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Domnul consilier Stanescu Ionel intreaba de ce nu sa facut proiectul  pentru a racorda 
toate satele din comuină la reteaua de distributi gaze naturale 

Domnul primar raspunde si precizeaza ca aceasta propunere trebuia facuta cand sa 
aprobat infiintarea retelei dar totusi se va face un proiect de extindere si pentru celelalte sate. 

Întrucât nu mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilierilor prezenți. 

 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 14 /2020 prin care s-au aprobat indicatorii 
tehnico-economici si documentația Tehnică faza studiu de Fezabilitate pentru Proiectul 
”Înființare retea de distribuție gaze naturale în comuna Bărăști județul Olt 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 

Proiectul de Hotărâre referitor la aprobarea raportului  primarului comunei Barasti 
județul olt privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ- 

teritoriale Comuna Bărăști  pe anul 2019. 
             Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare, Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilierilor prezenți. 

 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 15 /2020 prin care s-a aprobat raportul  
primarului comunei Barasti județul Olt privind starea economică, socială și de 

mediu a unității administrativ- teritoriale Comuna Bărăști  pe anul 2019. 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 

prezenta : 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Statutului Comunei Barasti județul Olt 

             Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  



 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare, Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți. 

 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 16 /2020 prin care s-a aprobat Statutul Comunei 
Barasti județul Olt 
Datorită faptului ca tóate subiectele s-au epuizat si intrebari un sunt domnul presedinte 

de sedință mulțumește consilierilor si invitaților pentru participare  şi  pentru modul cum s-a 
desfăşurat şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
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